2. İlk Mehdilik iddialan

Müslümanlar arasında, kendisine kutsal nitelikler atfedilen bir mehdi id
diasıyla karşılaşılması Uk olarak, mevill arasınd:ı yayılan Keysaruyye ile birlikte

olmuştur. O dönemde henüz küçük çaplı bir grup olan Keysaruler/ Muham
med b. el-Hanefiyye (81/700)'nin Radva dağında yetmiş sene gizli kaldıktan
sonra ortaya çıkarak iktidarı ele geçireceğini ve Beni Qmeyye'den kendilerine
zulmedenleri öldüreceğini iddia etrnişlerdi.4

İslam Mezhepleri Tarihi lle alakalı eseriere göre Muhammed b. el-Hane

fiyye (81/700)'nin ölümünün ardından üç gruba bölünen taraftarları arasında
Küseyyir b. Abdurrahman el-Huzai (105/723) ve Kümeyt b. Zeyd el-Esedl

(126/744) şöyle demişlerdi: "Muhammed b. el-Hanefiyye ölmerniştir, diridir.
Mekke lle Medine arasında Radva dağındadır. Sağında aslan, solunda kaplan,

ortaya çıkıp kıyam edinceye kadar onu koruyacaklardır. O, Al-i Muhammed'in
K3.im'i ve Reslllullah'ın, yeryüzünü doğruluk ve adaletle dolduracağını insanla
ra haber verip müjdelediği Mehdfdir."5 Konuyla ilgili pek çok şiir yazmış olan
Küseyyir de şiirlerinde bunu dile getirmişti.6

Muhammed b. el-Hanefiyye'nin ölümünden sonra oğlu Ebu Hişim Ab

dullah'ın (98/716) Hişimoğullarının yeni lideri olarak ortaya çıkması, Mu
hammed b. el-Hanefiye'nin (81/700) mehdiliğine ilişkin görüşü geriletmiş ve

babasının yapamadığını Ebu Haşim'in gerçekleştireceğine dair büyük umutlar
doğniuştu. Ancak Ebu Hişim'in de başarıya ulaşamadan vefat etmesi, önceden

3 Abdülaziz ed-Duri, "Abbasi Propagandası Sürecinde ve Abbasilerin İlk Asnnda Mehdi Tasavvu-
ru", çev. M. Bahauddin Varol, İSTEM, Sayı. 3, 2004, s. 220.

4 Naşi el-Ekber, Abdullah b. Muhammed (293/906), Mesailii'/-İmame, Beyrut 1971, s. 27.

5 Naşi el-Ekber, Mesaiiii'l-imame, s. 26.
6 Ebu'l-Ferec Ali b. el-Hüseyin el-İsF.ıhani (356/966), Kitabu'l-Eğanl, thk. el-Hey'etü'l-Mısriy

yeti'l-Amme, Kahire 1992, IX, 14.

el-K.aim olduğunu iddia ettilerY Buna delil olarak da "imamların yedincisi

onların Kaim'idir, Muhammed de yedinci imamdır" şeklinde bir rivayet gün

deme getirdiler.'8

Ca'fer es-Sadık'ın ölümünün ardından bir kısım meşhur Şii faklh ve

kelamcılar ise Musa Kazım'ın imamlığını kabul etmişlerdi. 19 Ancak Musa

el-Kazım'ın 183/799 yılında Bağdad'da bir hapishanede ölümü Şiiliği yeni bir

eğilime yöneltmiştir. Taraftarları onun vefatının ardından birçok tirkaya bö

lünmüşse de bu durum, ileride önerrili sorunlara yol açacak iki ana grubun

dağınasına neden olmuştur. Bunlar, Musa el-Kizım'ın ölümünü kabul eden

ve onun yerine İsnaaşeriyye'nin sekizinci imarru Ali er-Rıza'yı {203/818) halefi

olarak seçtiğini savunan Kat'iyye ile onun vefatı gerçeğini kabul etmeyen veya

bu konuda şüphe duyan Valafa'dır.20

İmameti Musa b. Ca'fer'de durdurdukları ve ondan sonra hiç kimsenin

imamlığıru kabul etmediklerinden dolayı Valafa veya Memtfue diye nitelen-

17 Nevbahti, Firô~u/-Şi'a, 62.
18 Kadi Abdulcebb:ır, Kadiu'I-Kudat Abdulcebbar b. Ahmed (415/1020), ei-Muğnifi tbvabi't-rtv

bld, thk. Alıdulhalim Muhammed ve Süleyman Dünya, Dirü'I-Mısriyye, XXIII, 180.

19 Nevbahô, Fira~ııj-Şi'a, s. 66.
20 Naşi el-Ekber, Mcstiilii'l-imiimc, 47-48; Ebu'I-Feth Muhammed b. Abdülkerim cş-Şehrisraru

(548/1153), el-Mi/cl vc'ıı-nibal, thk. Ahmed Feni Muhammed, Beyruc 1413/1992, s. 170.

Bu haberlerin zamanla toplwn hafizasında yer etmeye başlaması, söz konusu
rivayetlerin dönemin Şü hadisçiteri tarafindan kayda geçirilmesiyle sonuçlan
mıştır. Bu durwn, Kaiın'in yakın bir gelecekte ortaya çıkmasını beklemeleri
yönünde Şiliere büyük cesaret vermişti .. 250/864'te patlak veren Alioğlu .isyanı,

Kaim Mehdinin ortaya çıkmasıyla ilgill beklentilerin yoğun olduğu ve bu ri
vayetlerin kendisine yakışnnldığı en önemli hareketlerden biridir.

Yahya b. Ömer, İslam devletinin muhtelif yerlerinde birçok kimseyi etra
fına toplamış olduğundan yakalanarak 235/849-850 yılında el-Mütevekkil'in
huzuruna getirilmişti.. Halife onu hapsederek ağır işkencelere tabi cutmuşrur.25

Serbest bırakıldıktan sonra, 250/864 yılında KUfe'de tekrar isyan etmiş ve etra
finda birçok insan toplamışcı.26 Şehir hapishanesinin kapılarını açcırarak tüm

mahkUmları salıvermişcir.27 Çevrede bulunan tüm Zeydilerio etrafİnda coplan
dığı Yahya, Ehl-i Beyt'e itaate daveele Bağdat halkından kalabalık bir kitleyi de
kendine biat ettirmiştir.28

Birçok tarihçi tarafindan, 250-51/864-65 yıllarında KUfe, Taberiscan, Rey,
K.azvin, Mısır ve Hicaz bölgelerinde patlak veren Alioğlu isyanlarının sorum
lusu ve lideri olarak gösterilen Yahya b. Ömer, Halife Müstain (248-252/862-
866) dönemindeki son ayaklanmasında öldürülrnüştür.29 Kesik başı da Hüseyin

25 İbnü'l-Esir, Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed Abdulkerim eş-Şeybani (630/1232), İslam Taribi
{tl-Kamil fi'r-Tnrib), çev. Ahmet Ağırakça ve arkadaş!arı, İstanbul 1985, VII, s. 50.

26 İsf:ıhani, Jvü~iitil, s. 509.
27 Ahmed b. Ebii Ya'J,;üb b. Ca'fer b. Veheb d -Ya'ldibi (292/905), Tiııi!Jıı'I-Yakilbl, Daru Saclır,

Beyrut 1992/1412, II, 497.
28 Tnberi, Tarib, rx, 266-270; İbnü'l-Esir, tl-Kamil fi'ı-tiirib, VII, lll-112;
29 Ya'J...iibi, Tarigu'l-Ya'kiibl, II, 497; Mes'udi, Ebu'I-Hasan Ali b. Hüseyin ei-Hudhaü ei-Bağdadi

(346/957-958), Miirficii'z-ubeb ve Me'ôdinıt'l-uvlıer, thk. M. Muhiddin Abdülharnid, Beyrut
1408/1988, IV, 147-148.

smdan da önemli fırsatlar doğurmuşru. İsmaiüler, "gizlilik dönemi" denilen,
Ca'fer es-Sadıl<ın (148/765) ölümüyle birlikte onun tarunu Muhammed b.
İsmail'in imametini benimsernelerinin ardından Onikinci İmam'ın kayboldu

ğu şeklindeki İmanu iddiaların gündeme geldiği döneme kadar görünür bir
faaliyette bulunmamışlardı. Bu yüzden İsmailyye'nin .gızlilik döneminin sona
erişi ile Onikinci İmam'ın gaybeti iddialarının aym tarihlerde oluşu dikkat
çekicidir.

Hasanel-Askeri'nin (260/874) vefaayla imamsız kalan İmanu topluluğu

da yanlarına çekerek büyük bir ihtilali başlatmak isteyen İsmailller için bu
zaman tam bir firsat anıydı. Yemen, Bayreyn ve Kuzey Afrika'daki İsmaill da

vetçileri, ilk olarak Beklenen Mehdinin yakında çıkacağını müjdelediler. Şahsı
bilinmeyen birinin Mehcü olarak müjdelenmesiyle alt yapı hazırlanmaya baş
ladı. İsmaiü diller, hareketin ilk aşaİniısında beklenen Mehdinin adım· açıkla

mamaya özellikle dikkat ettiler. İlk başarı Yemen'de kazanıldı. Çeşitli ülkelere

salınan daverçiler hep aym taktiği uyguladılar. Meşhur da! Ebu Abdullah eş
Şiide, Mağrib'de kazandığı taraftarlarına, ?eklenen mehdinin adım açıklama

maya dikkat ediyordu. Başlatılan hareket, 297/910 tarihinde belli bir seviyeye
ulaşarak kökleşmeye başlamıştı. Bu aşamada Ebu Abdullah eş-Şü tarafindan
Mağrib'e çağrılan İmam Ubeydullah, soy zinciri Ca'fer es-Sadık' ın oğlu İsma

il' e dayandınlarak mehcü ilan edildi. Onun Kuzey Afrika'nın önde gelenlerinin
biatiyle 297/909-910 yılında "el-Mehcü Billah" unvanını alıp ilk Farımı hali
fesi olması erken dönem İsmaililik'in gizlilik devrinin (Devru's-Setr) sona erip

mehdi beklentilerinin sonianmasına sebep oldu. Bu şekilde Fatımİ Devleti de
kurulmuş oldu.31

4. İ.m.funiyye/İsnaaşeriyye Şia'sı ve Mehdilik

İmameti Muhammed b.

alt bölünmelere sebep olmuştur.

Kat'iyye Şia'sı, Hasan el-Askerl'nin ölümünün hemen akabinde Eş'ari el

Kumml'ye göre on beş,34 Nevbahri'ye göre ise yaklaşık olarak 14 fırkaya35 ay

rılmıştı. Çoğunluğu da Hasan'ın bir oğlunun olmadığına inanmaktaydı.36 Bu

gruplar arasında, Nevbahri'nin (310/922) on ikinci olarak saydığı İmamiyye,

32 Erhem Ruhi Fığlalı, "Mesih ve Mehdi İnancı Üzerine," AÜİFD, XXV, 205.
33 Ya'kübi, Tiirigıı 'l- Ya'kıibl, II, 503.

34 Sa'd b. Abdullah el-Eş'ari el-Kummi (299/911 veya 301/914), Kitabıı'l-Mai?Jilfıt ve'l-JıriifJ., nşr.

Muhammed Cevad Meşk"Ur, Tahran 1963, 102.

35 Bu gruplarm ayrıntılı görüşleri için bkz. Nevbahd, Fira~ııj-Şi'a, 79-94.

tifleri kalmıştı. O da, önceden Şia'nın yabancı olmadığı, Hasan'ın kaybolan bir

oğlunun varlığında ısrar ermekri. Onlara göre dönemin Abbas! halifesi, böyle

birinin saklandığını bildiği için Hasan el-Askerinin kardeşi Ca'fer'in mirastan

hak talebini kabul etmemişti.39 Bu yüzden başta Küleyni (329/941) ve Ali
b. el-Hüseyin el-Kummi (329/941) oliı;ı.ak üzere dönemin İmami hadisçileri,

konuyla ilgili Muhammed Bakır ve Ca'fer es-Sadık gibi önceki imarolarına

isnat ettikleri birçok rivayet aktardılar. Onlar bu rivayetlerin bir kısmını Mu

hammed b. Halid el-Berki (274/887 veya 280/893) gibi kendinden önceki

hadisçileeden aldıklar~ı söylerler. Fakat sö~ konusu alimin, bu döneme bizzat

şahit olmasına rağmen eserinde ne on ikinci imarnın isminden ne de onun

gaybetinden bahsettiği görülmektedir.

Onikinci İmam ile ilgili bu ihtilaflar, aslında böyle bir çocuğun doğduğu

na dair somut bir bilgi bulunmamasından ileri gelmekteydi. İmami Nevbahri

(310/922) de dahil muasırı olduğu tüm fırka yazarları, Hasan el-Askerinin bir

oğlu olmadığını kabul ederler. Ancak başta İm3.miyye olmak üzere Ş la' nın yok

olacağını fark eden bir kısım Kat'iyye, varlıklarını sürdürebilmek için imame

tin devarn ettiğini sürekli gündemde tutmuştur.

İmimiyye/İsnaaşeriyye'ye göre Onikinci İmam Muhammed Mehdi,

260/874 yılında gaybete girmiştir. Gaybetinden itibaren Dördüncü Sefir'in

ölüm tarihi olan 328/940 yılına kadarki dönem "Küçük Gaybet" veya Dört

Sefir Dönemi, 328/940 yılından itibaren Muhammed el-Mehdinin ortaya

37 Nevbahti, Fira~ıı[-Şi'a, 84-86.
38 Bkz. Küleyni, Ebu Ca'fer Muhammed b. Y:ı.'küb er-Raıi (329/941), Uiıil-i Kafi, Farsça rercüme

ve şerhi ilc birlil·:tc, rhk. Scyyid Ccvad MusraF.ı, Tahran ı:s, Il, 39-40.
39 İbn Bab:ı.veyh cl-Kummi (Şeyh Sadlık), Ebu C:ı.'fer Muhammed b. Ali (381/991), Kemalıi'd-din

ve temamii'n-ııi'me, Daru'l-Kürübi'l-İslamiyye, Kum 1395/1975, TI, 479.

veya tüm insanlar hakkında gündeme getirilen bu düşünce, Şiiliğin ayrı bir
firka olarak reşekkül ermeye başlamasından itibaren, zilimler ve zulmedilenler
şeklinde iki grupla sınırlandınlmış ve son olll!ak da, dönecek bu kesirnle "Sa
hibu'r-Rec'at" adını verdikleri48 Gaib Onikinci İmam Muhammed el-Mehdi

ve onun gaybetten dönüşü arasında bağlantı kurulmuştur.

5. Onikinci İmam'ın MehdlliSi

İlk İm3.ml yazarlardan Hasan b. Musa en-Nevbahô (310/922),49 Hasan

el-Askeri (260/874)'nin oğlunun halefliğini destekleyen iddialarla ilgili açıklama
larında, onun imamlığını mehdilik üzerinde temellendirmemiştir. Benzer durum
Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (324/935) ve Ebu Hacim er-Raıl (322/934) gibi çağdaşları

olan fuak yazarları için de söz konusudur. Onlar, Onikinci İmam'ın varlığını
iddia eden grubu tanımlarken, son imarnlarının "Beklenen Kalın" olduğunu ile
ri sürdüklerini ifade ederler. Mehdiliğinden ise bahsermeıler.50 Ebu'l-Halef el-

46 Bkz. İbn Baba,·c:yh d-Kumıni (Şeyh Sadıik), Ebu Ci'fc:r Muhammed b. Ali (381/991), Rüalt-
tii'l-iti~tidati'I-İmdmiyye, Türkçe çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara 1978, 128.

47 Şeyh Müfid, ei-Fııiıllı7'1-mılgtara mine'l-'ııyimi ve'l-me&tlsiıı, Beyrut 1405/1985, s. 115-116.
48 Bkz. İbn Rüstem c:t-Tabc:ri (IV/X. Asır), Deltiilii'l-imame, Daru'z-Zuhair, Kum es., s. 271.
49 Nevbahti, Fim~u'1-Şi'a, s. 92.
·so Bkz. Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail el-Basri ei-Eş'ari (324/935), Makıılıitii'l-lslamiyyin ve i{Jrila

fu'l-mııiallin, rhk. M. Muhiddin Abdülhamid, Bc:yrur 1990, I, 104-105; Ebu Hacim er-Razi,
Kittibii'z-Ziııe, s. 293.

Allime Tabarabal ve Henry Corbin, Söylejilcr, çev. İsmail
Bendiderya, İsranbul 1996, s. 68.

58 Bkz. İbn Babaveyh, Kemnlii'd-diıı, n, 409,411,412.
59 Küleyni, Viiıl-i K!ıfl, II, 136.
60 ti-Katip Ebu Abdullah Muhammed b. İbrahim en- Nu'mini (360/971), Kirabıı'I-Gaybe, dık.

Ali Ekber el-Gaffiıri, Tahran 1397, s. 158.

69 Hamid Enayar, Modcnı lslnmic Poliıical Tboııgbt, Univ~rsiry of Texas Press 1982, s. 18-51 ;

Manoch~hr Dorraj, From Zaratbıısrm to Khonı~iıri, Unir~d Srares of Aınerica 1990, 12; Pdlar,
CH., Encyclopedin of Islam, (New Edition), 1971 Leiden, s.l026.

70 Şeyh Müfid, Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed b. En-Numani el-Ukberi el-Bağdadi
(413/1022), ei-Fıriıılii'l-mrıptara miııe'l-'ııyılni ve'l-ıııe{JIISiıı, Beyrur 1405/1985, 261.

71 Krş. Hussain, Tlıc Occıtltntioıı, 157.